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Punkt 1: SSÆ - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Godkendt



Punkt 2: SSÆ - Orientering - november

17/14820

Resumé
A. Status vedr. ventelister til plejeboliger
Vedlagt oversigt på venteliste til plejeboliger for Lejre Kommune – opgjort 15. oktober
2018.
Der er 0 ansøgere der venter på 2 måneders garantien. 32 ansøgere venter på en specifik plejebolig og 7 venter på en
demens plejebolig.
 
 
D. Referat Ældreråd 16. oktober 2018
Vedlagt
 
C. Økonomi på pleje og Frit Valg området
Oversigt ultimo september 2018 er vedlagt.
 
 
E. Status på ”Visitation til døren”
I efteråret 2016 implementerede plejecentrene Effekt Plus. Effekt Plus er en webbaseret IT løsning til dokumentation af
beboernes plejebehov. Implementering af systemet var en konsekvens af et betragteligt merforbrug i 2015. Plejecentrene
havde brug for et værkstøj til at udmåle plejetyngde med henblik på bedre ressourcestyring. På knap to år har anvendelsen
af Effekt Plus skabt større gennemsigtighed på tværs af de tre centre og bidraget til harmonisering af serviceniveauet.
Det ny omsorgssystem KMD NEXUS der er under implementering kan på samme måde som Effekt Plus bruges til
dokumentation og ressourcestyring, derfor har plejecentrene opsagt aftalen med Effekt Plus med virkning fra 1. januar
2019.
For at forankre harmoniseringen af serviceniveauet på de tre plejecentre yderligere, påbegynder Visitationen en
revisitering af alle beboere på plejecentrene nu og frem til årsskiftet.
Fremadrettet vil alle borgere, der flytter på plejecenter, få en afgørelse på, hvad de har brug for hjælp til. Det er dét, vi
kalder ”Visitation til døren”. Afgørelsen indeholder en beskrivelse af de ydelser og det serviceniveau, beboerne kan
forvente på et plejecenter. Sideløbende med dette arbejde, udarbejder plejecentrene en kvalitetsstandard på Servicelovens
§ 83, der handler om personlig pleje, praktisk bistand og madservice. Kvalitetsstandarden læner sig op ad
kvalitetsstandarden for hjemmeplejen efter selvsamme paragraf og bliver lagt op til endelig politisk beslutning ultimo
2018.
”Visitation til døren” påbegyndes efterår 2018 og forventes fuld implementeret i løbet af forår 2019.
 
 
F. Status på hegn omkring Plejecenter Bøgebakken
Opgaven er tildelt firmaet Hegnsmontagen, som påbegynder etableringen i uge 43. Etableringen af hegnet er delt op i to
faser, da den medfører omlægning af en offentlig sti. Omlægningen af den eksisterende sti er sendt til partshøring hos
ejeren af Ledreborg Slot, der vil blive berørt af omlægningen. Ejeren af Ledreborg Slot har accepteret. Nu søger Lejre
Kommune tilladelse til omlægning af stien i Fredningsnævnet, da nuværende sti går igennem et beskyttet stendige. For at
kunne påbegynde arbejdet snarest muligt er etableringen derfor inddelt i to faser, da der forventes en længerevarende
sagsbehandlingstid på op til 4 måneder i Naturfredningsnævnet.
Første fase er etablering af hegn og beplantning rundt om Bøgebakken, men hvor hegnet slutter ved den offentlige sti, så
der stadig er gennemgang for alle. Der vil blive etableret en midlertidig lukning af hegnet før den fredede sti ind mod
bygningen overfor, så beboerne på Bøgebakken allerede i vinter kan færdes trygt inden for det hegnede område.
Anden fase påbegyndes, når tilladelsen fra Naturfredningsnævnet og de efterfølgende fire ugers høringsfrist er
forbi. Bliver den offentlige sti omlagt kan der etableres hegn og beplantning af det sidste stykke af Bøgebakken fra stien
og til hushjørnet ved træningen. Hvis Lejre Kommune får afslag fra Naturfredningsnævnet, ændres den sidste fase af
hegnet, så det hegnede område ikke omfatter området, hvor den fredede sti i dag har sit forløb.
 

G. Tilgang til førtidspension på landsplan
23 procent flere borgere er kommet på førtidspension i de første tre kvartaler i 2018 sammenlignet med samme periode
sidste år. Det skriver NB Økonomi den 9. oktober 2018. Lejre Kommune skulle efter sigende være en af de kommuner,
der har haft den største stigning på landsplan. Dette er dog ikke et retvisende billede af udviklingen i Lejre Kommune.
Sædvanligvis har erfaringen vist, at afgørelser for førtidspensionerne i Lejre Kommune har klumpet sig sammen hen over
efteråret. Det har de gjort siden førtidspensionsreformen trådte i kraft. Dette skete dog ikke i 2017, hvor der i stedet blev



tilkendt flere førtidspensioner primo 2018. Lejre Kommune ligger stadig lavt, når der ses på den generelle tilgang til
førtidspension samt antallet af førtidspensionister i kommunen.
7,5 pct. af arbejdsstyrken (fuldtidspersoner) er på førtidspension i hele landet i september 2018. I Lejre Kommune er det
dog 5,4 pct. på samme tidspunkt, hvilket placerer Lejre på en 16. plads på landsplan og en 2. plads i klyngen.
Tilgangen til førtidspension faldt markant, i mange kommuner, i årene efter reformen (2013-2014). Siden er igen set en
mindre stigning frem til i dag. Total set blev der dog tilkendt 32 pct. færre pensioner på landsplan i 2017 (10.034) end i
2012 (14.750). Antallet af tilkendelser i Lejre Kommune var på samme tidspunkt 37 i 2017 overfor 90 i 2012, hvilket er et
fald på 59 pct.
Udvikling i antal helårspersoner i Lejre Kommune, fra Økonomikontoret, viser ligeledes en faldende udvikling i antallet
af borgere, der modtager førtidspension i Lejre Kommune. Stigningen, i 2018 i forhold til 2017, er der taget højde for i
budgettet i det forventede antal i FR3 2018.
Der henvises til internt notat om udviklingen på førtidspension, der er vedlagt som bilag.

 
H. Førtidspensionsstatistik for 3. kvartal 2018
Der afrapporteres hvert kvartal til Udvalget for Job & Arbejdsmarked om, hvor mange førtidspensionsansøgninger der er
blevet behandlet i Pensionsudvalget.
Pensionsudvalget er et administrativt udvalg, som består af centerchef/afdelingsleder for Job & Social samt 2
medarbejdere.
Det kan oplyses, at der i 3. kvartal 2018 er blevet behandlet 14 ansøgninger om førtidspension. 0 borgere modtog afslag.
De 6 af borgerene var over 50 år. 4 var mellem 40 og 50 år og 4 var under 40 år. 9 af borgerene modtog førtidspension på
baggrund af fysiske helbredsgener, og 5 borgere grundet psykisk handicap.
Der henvises til den vedlagte statistik over tilkendelser for 2014, 2015, 2016, 2017 samt 2018.
 
 
I. Udvikling på misbrugsområdet
I 2017 var der i Lejre Kommune registreret 30 borgere i stofmisbrugsbehandling. Derudover var 29 borgere i vederlagsfri
lægebehandling for deres stofmisbrug og 49 borgere var i alkoholbehandling. Samlet set udgør borgere på
misbrugsområdet i 2017 omregnet til helårspersoner i alt 51,58.
Lejre Kommune samarbejder med CAS og Novavi om alkohol- og stofmisbrugsbehandling. Ved udgangen af 2017 indgik
Lejre Kommune og CAS en ny samarbejdsaftale med ændret visitationsprocedure. Dette har medført en øget
administrativ- og herunder økonomisk styring på området.
Administrationen har i 2018 arbejdet på at omlægge serviceniveauet, så der som udgangspunkt kun er tilbud om
dagbehandling og i helt særlige situationer tilbud om døgnbehandling. Ved revidering af kvalitetsstandarder for
Servicelovens § 101 og 101a, blev den ændrede visitationsprocedure og det justerede serviceniveau indarbejdet.
Kvalitetsstandarderne blev politisk godkendt i juni 2018.
Samtidig skal der gøres opmærksom på, at der ikke er indgået klager på området de seneste 3 år.
Det generelle alkoholforbrug i Lejre Kommune er faldet i perioden 2010-2017. I opgørelse fra Region Sjællands
Sundhedsprofil 2017 fremgår, at Alkoholforbruget over højrisikogrænsen (>14/21 genstande) i Lejre Kommune er faldet
fra 10,3 % i 2010 til 7,0 % i 2017. Problematisk alkoholadfærd er tilsvarende faldet fra 24 % i 2010 til 19 % i 2017.

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Taget til efterretning.

Bilag

Venteliste til pleje- og ældreboliger 15. oktober 2018.xlsx

SSÆ - 2018 ultimo september - Økonomi på pleje- og frit valgs området.pdf

Førtidspensionsstatistik 2014 -2018

Notat - Tilgang til førtidspension

Referat af møde i Ældrerådet 16.10.2018.doc



Punkt 3: SSÆ - Øget rehabiliteringsindsats i Center for Velfærd & Omsorg

18/12562

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé
Center for Velfærd & Omsorg (herefter forkortet CVO) øger rehabiliteringsindsatsen for borgere, der er visiteret til
personlig og praktisk hjælp. Det skal resultere i, at flere borgere bliver uafhængige af hjælp og at antallet af visiterede
timer til hjemmehjælp bliver reduceret. Gennem ændret organisering og praksisnær efteruddannelse af frontpersonalet, vil
organisationen indfri målene. Indsatsen skal have effekt i 2019 og fremadrettet.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Der er pres på de visiterede timer i hjemmeplejen. CVO øger derfor rehabiliteringsindsatsen for borgere, der er visiteret til
personlig og praktisk hjælp.
Rehabilitering defineres som en målrettet og tidsbestemt samarbejdsproces mellem borger, pårørende og
fagprofessionelle.
 
Ændret organisering: etablering af tværgående rehabiliteringsteams
I dag er der 12 social- og sundhedshjælpere og assistenter samt tre terapeuter, der arbejder målrettet med rehabilitering.
CVO ønsker en ændret organisering af opgaven, der forstærker indsatsen markant. I den nye organisering, kommer langt
flere social- og sundhedshjælpere og assistenter, terapeuter og, som noget nyt, sygeplejersker til at kunne rehabilitere
borgerne gennem et 8-12 ugers forløb. Det betyder, at langt flere borgere end i dag, vil blive tilbudt rehabiliteringsforløb.
Medarbejderne bliver sammensat i tværgående rehabiliteringsteams, der skal sikre systematisk opfølgning hos borgeren.
 
Praksisnær efteruddannelse af frontpersonalet 
For at lykkes med rehabilitering, er det afgørende, at personalet på tværs af faggrupper samarbejder med borgeren om
mål, som borgeren selv er motiveret for at gennemføre. Det kræver gode kommunikationsfærdigheder at være en del af et
tværgående team sammen med borgeren. Derfor gennemfører CVO skræddersyede kurser i samarbejde og
kommunikation for både frontpersonale og gruppeledere i starten af 2019. Undervisning kommer til at foregå så
praksisnært som muligt; hjemme hos borgere og personalets egne grupperum, hvor planlægning og opfølgning af alle
hjemmeplejeopgaver i forvejen foregår.

Administrationens vurdering
Med en øget rehabiliteringsindsats udlever CVO målsætningerne i værdighedspolitikken, der handler om at gøre borgerne
selvhjulpne og herre i eget liv. CVO vil med den nye indsats blive en rehabiliterende organisation, der også vil få et
skærpet fokus på at forebygge funktionstab hos borgerne. Undersøgelser fra KORA og Ældresagen viser, at ældre
mennesker med funktionstab, er yderst motiveret for at genvinde eller vedligeholde færdigheder, så længe de har
indflydelse på, hvad det er for færdigheder. Denne viden vil blive inddraget i den kommende proces.

Handicappolitik
Er i overensstemmelse med Handicappolitikken.

Økonomi og finansiering
CVO tilfører ikke ekstra ressourcer til øget rehabiliteringsindsats, CVO gør brug af eksisterende ansatte til at gennemføre
undervisning i kommunikation. CVO gevinstrealiserer fra 2019-2022, som besluttet i budgetaftalen for 2019-2022.
 



2019 2020 2021 2022

-650.000 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000
 

Bilag

Øget rehabiliteringsindsats USSÆ.pptx



Punkt 4: SSÆ - Fremtidens sociale tilbud - Godkendelse af høringsmateriale

16/14548

Resumé
På sit møde den 5. september 2018 drøftede Udvalget for Social, Sundhed & Ældre, status for arbejdet med
implementeringen af scenariet ”Mod større fleksibilitet”. Statussen var samtidig retningsgivende for, hvilke anbefalinger
der ville blive sendt til høring ultimo 2018.
På baggrund af denne drøftelse og som følge af Budget 2019-2022 har administrationen færdiggjort høringsmaterialet,
som Udvalget for Social, Sundhed & Ældre skal godkende i denne sag.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at høringsmaterialet godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Indstillingen tiltrådt med bemærkning om, at høringsmaterialet skal sendes i ”bred” høring, således at eksempelvis også
aktivitetscentrenes Centerråd og Ældrerådet bliver hørt.

Sagsfremstilling
I denne sag fremlægger administrationen høringsmaterialet til Fremtidens sociale tilbud. Høringsmaterialet er en fire-
punkts plan for de indsatser, som skal implementeres med henblik på at realisere intentionerne med scenariet ”Mod større
fleksibilitet”.
 
I denne sag vil indsatser blive gennemgået. Der henvises endvidere til bilag 1, som udgør selve høringsmaterialet.
Indsatserne omfatter:

Botilbuddet Solvang – Oprettelse af kommunal enhed for borgere med overvejende plejebehov
Botilbuddet Bramsnæsvig – Oprettelse af kommunal enhed for borgere med overvejende plejebehov
Bofællesskab – Etablering i Lejre Kommune
Etablering af klubtilbud til borgere med udviklingshæmning/+ gråzone om aftenen

 
Ad 1: Botilbuddet Solvang
Som besluttet i budgetaftalen for 2019-2022 udtages 3 pladser af rammeaftalen. Der oprettes et nyt kommunalt tilbud på
Solvang i de 3 udtagne pladser, som tilbydes Lejreborgere over 60 år. Tilbuddet sammensættes så det matcher borgernes
øgede behov for pleje og pasning, samtidig med at det vil være økonomisk rentabelt for Lejre Kommune. Reelt vil
borgerne blive boende i samme lejlighed.
Pladserne på Solvang er via det Sociale Tilsyn godkendt til ældre borgere med en psykiatrisk overbygning.
 
Samtidig skal der udvikles en samarbejdsmodel mellem Center for Velværd & Omsorg og Center for Job & Social.
Modellen skal sikre en fleksibel og tværfaglig personalesammensætning, hvor balancen mellem det pædagogiske
personale og ansatte med sygeplejefaglige baggrund matcher det reelle behov på botilbuddet.
 
Ad 2: botilbuddet Bramsnæsvig
Som besluttet i budgetaftalen for 2019 - 2022 udtages 2 pladser af rammenaftalen i Region Sjælland på Botilbuddet
Bramsnæsvig. Pladserne tilbydes 2 lejreborgere, der har et overvejende pleje- og pasningsbehov. 
 
Botilbuddet Bramsnæsvig giver i dag et socialpædagogisk døgntilbud til 28 voksne borgere med omfattende kognitiv
handicaps (udviklingshæmning) i alderen 18 til 65+ år.
 
I lighed med botilbuddet Solvang vil Center for Velfærd & Omsorg og Center for Job & Social udarbejde en
samarbejdsmodel, som skal sikrer en fleksibel personalesammensætning, der kan levere den faglige kvalitet, der er behov
for.
 
Ad 3: Etablering af bofællesskab



En af Lejre Kommunes villaer i Kirke Saaby foreslås omdannet til et bofællesskab. Bofællesskabet vil have plads til 4-5
borgere, der udover deres eget værelse vil have adgang til stue, køkken og bad.

Center for Teknik & Miljø har oplyst, at der skal laves en ny lokalplan for området, hvis villaen skal omdannes til
bofællesskab. Denne proces kan tage op til et år.
Det er forvaltningens vurdering af villaen i Kirke Saaby, at den er bedst egnet til formålet. Der er dog alternative
bygninger, der kan omdannes til formålet uden en ny lokalplan.
 
Bofællesskabet vil primært for unge, der har brug for hjælp til at tackle nogle udfordringer, før de på egen hånd kan
gennemføre en uddannelse, fastholde et job og bo alene i egen bolig.
 
Opholdet kan vare fra seks måneder og op til to år, afhængigt af de behov og de mål, der beskrives i borgerens
handleplan. Beboere vil blive matchet med henblik på så hensigtsmæssig sammensætning som muligt.
 
Ad. 4: Etablering af klubtilbud
Der er behov for at oprette et klubtilbud til borgere med udviklingshæmning. Det forventes at de borgere, der vil deltage i
klubtilbuddet vil få større livskvalitet, et øget netværk og på sigt kunne blive inkluderet i allerede eksisterende
aktivitetstilbud i Center for Velfærd & Omsorg. Derudover forventes målgruppen over tid at få mindre behov for § 85
støtte.
 
Klubtilbuddet etableres som en 2-årig forsøgsordning og vil indgå samarbejde med relevante interessenter, herunder
Horsager, bofællesskaberne, aktivitetscentrene m.fl.
 
Tidsplan:

8. november -29. november: Høring
Januar 2019: Udvalgsbehandling i Udvalget for Social, Sundhed & Ældre
Januar 2019: Behandling i Kommunalbestyrelsen

Administrationens vurdering
Høringsmaterialet understøtter de politiske prioriteringer, som blev vedtaget i forbindelse med budget 2018-2021.
Endvidere er en række af KLK-analysens bemærkninger indarbejdet i;
 
Fremtidens sociale tilbud, herunder:

Arbejdet med nye kvalitetsstandarder, som flugter på tværs af fagcentrene
Undersøgelse af hvilke botilbud, der kan være et alternativ til de tilbud, som allerede benyttes
Skærpet vurderingen af, om nye ansøgere til botilbud kan tilbydes alternative foranstaltninger
Forhold vedrørende bostøtte

 
Herudover har Fremtidens sociale tilbud indarbejdet budgetaftale 2019-2022 for så vidt angår beslutning om reduktionen
af indmeldte pladser til De sociale Rammeaftaler. Dette angår dels Solvang dels Bramsnæsvig, som hver trækker
henholdsvis 3 og 2 pladser ud af rammeaftalen og omdanner dem til tilbud målrettet Lejreborgere.

Handicappolitik
Fremtidens sociale tilbud har stor relevans for det handicappolitiske område. Oplægget til, hvordan ”Mod større
fleksibilitet” skal realiseres, vil derfor blive sendt til høring i Lejre Kommunes Handicapråd.

Økonomi og finansiering
Der er ingen særskilt økonomi tilknyttet denne indstilling.

Bilag

Beslutningspunkter til fremtidens sociale tilbud i Lejre Kommune



Punkt 5: SSÆ - Oplæg til nye fælles vedtægter for Beboer- og
Pårørenderådene på plejecentrene

18/6255

Resumé
Beboer- og Pårørenderådene på plejecentrene i Lejre Kommune har i dag hver deres egne vedtægter. Der er nu udarbejdet
et udkast til fælles vedtægter for Beboer- og Pårørenderådene på de tre plejecentre. De fælles vedtægter skal sikre
ensrettede rammer for Beboer- og Pårørenderådene på alle tre centre.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at udvalget godkender, at vedtægterne sendes i høring i Ældrerådet og i Beboer- og Pårørenderådene på Plejecenter
Bøgebakken, Ammershøjparken og Hvalsø Ældrecenter.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Indstillingen tiltrådt med følgende ændringer:

I § 3, stk. 1 skal det blandt valgte medlemmer ændres, således at der på hvert plejecenter kan vælges to
repræsentanter – bestående af én beboer og én pårørende – i hver afdeling/hus. Og i næste ”pind” skal der ændres,
således at det fremgår, at ledige pladser kan tilbydes beboere og pårørende i samme eller andre afdelinger/huse.
Afstemning ved håndsoprækning (§ 4, stk. 3 b) skal ændres til at være skriftlig afstemning.

Sagsfremstilling
Plejecentrene i Lejre Kommune er i tæt dialog med Beboer- og Pårørenderådene på centrene om borgernes hverdag
herunder den daglige pleje og omsorg, hverdagsaktiviteter, gennemgang af tilsynsrapporter etc. Hvert Beboer- og
Pårørenderåd på centrene har i dag deres egne vedtægter.
 
Administrationen har udarbejdet et udkast til fælles vedtægter for Beboer- og Pårørenderådene på alle tre plejecentre i
Lejre Kommune. Formålet er at skabe ensrettede rammer for afholdelse af valg til rådene, sammensætning af rådene,
gældende forretningsorden samt sikre, at pladserne i rådene løbende besættes igennem gældende valgperiode. Udkastet er
udarbejdet i samarbejde med Beboer- og Pårørenderådene, hvor det har været fremlagt på møderne i september måned.
De enkelte råds kommentarer er indarbejdet i vedhæftede udkast til vedtægter.

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at de fælles vedtægter skaber ensrettede rammer for Beboer- og Pårørenderådene på
plejecentrene i Lejre Kommune, som vil komme borgerne til gavn.

Handicappolitik
Er i overensstemmelse med Handicappolitikken.

Økonomi og finansiering
Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Vedtægter Beboer- og Pårørenderådene Lejre Kommune 2018.pdf



Punkt 6: SSÆ - Kvalitetsstandard efter Servicelovens § 113b - midlertidige
hjælpemidler og forbrugsgoder

18/11739

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resumé
Kommunalbestyrelsen vedtog den 26. juni 2018, at det skulle være muligt for borgere i Lejre Kommune at søge om
midlertidige hjælpemidler og forbrugsgoder. Der er nu udarbejdet en kvalitetsstandard for midlertidige hjælpemidler og
forbrugsgoder.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at kvalitetsstandarden bliver sendt i høring i Handicaprådet og i Ældrerådet.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling
Ved revision af serviceloven 1. januar 2018, blev det muligt for kommunerne at tilbyde borgere at låne hjælpemidler og
forbrugsgoder til midlertidigt behov. Det betyder, at borgere med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, der, i en
midlertidig periode, har behov for et hjælpemiddel, kan låne det af Lejre Kommune.
 
Formålet med hjælpen er, at borgeren kan fastholde kontakten til

arbejdsmarkedet
uddannelse eller
sociale relationer for at undgå social isolation

 
Kvalitetsstandarden for midlertidige hjælpemidler og forbrugsgoder er udarbejdet efter beslutning i Kommunalbestyrelsen
den 26. juni 2018.
 
Kvalitetsstandarden beskriver blandt andet:

hvem der er i målgruppen for bevilling
formålet med en bevilling
hvordan borgere i målgruppen kan søge
hvordan borgere kan klage over en afgørelse

 
Det hjælpemiddel eller forbrugsgode der udlånes, vil altid være det bedst egnede og billigste produkt.

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at kvalitetsstandarden er inden for gældende praksis og serviceniveau i Lejre Kommune.

Handicappolitik
Kvalitetsstandarden er i overensstemmelse med Handicappolitikken.

Økonomi og finansiering
Støtten vil ikke have væsentlig indflydelse på økonomien. Produkterne vil i mange tilfælde være genbrugelige, og kunne
benyttes til andre borgere efter endt brug.

Bilag



Kvalitetsstandard SEL § 113b.pdf



Punkt 7: SSÆ - KLK-Handleplan for nedbringelse af udgifter på det
specialiserede voksne socialområde

17/3663

Sagen afgøres i:
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Resumé
Med budgetaftalen 2017-2020 blev det besluttet, at der skulle iværksættes en analyse af udgiftsudviklingen på det
specialiserede voksenområde i Lejre Kommune.
 
KLK gennemførte 1. halvår af 2017 analysen, og afgav den 27. juni 2017 deres rapport for analysen. KLK har ligeledes
fremlagt rapportens hovedkonklusioner på Kommunalbestyrelsens budgetseminar den 28. juni 2017.
 
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre får med dette punkt forelagt status på de konkrete initiativer/handleplanspunkter,
som administrationen arbejder med på baggrund af rapportens anbefalinger.
 
KLK vil fremlægge hovedkonklusioner fra den endelige evaluering af de iværksatte initiativer for Udvalget for Social,
Sundhed & Ældre i maj/juni 2019.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at status på handleplan for nedbringelse af udgifter på det specialiserede voksne socialområde tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
KLK (KL´s Konsulentvirksomhed) har i 1. halvår 2017 foretaget en analyse af det specialiserede voksenområde i Lejre
Kommune. KLK har på den baggrund afgivet en rapport den 27. juni 2017, ligesom KLK har fremlagt rapportens
hovedkonklusioner på Kommunalbestyrelsens budgetseminar den 28. juni 2017.
 
I KLK´s rapport fremgik følgende overordnede vurdering af det specialiserede voksenområde i Lejre Kommune:

Området har et højt udgiftsniveau sammenlignet med andre kommuner
Udgifterne til sociale aktiviteter på området er faldet fra 2015 til 2016
Den igangværende genopretning af indsatsen fra 2016 har styrket styringen af området, styrket den faglige kvalitet
og sænket udgifterne
Der er stadig et potentiale i at forbedre den faglige og økonomiske styring på området og KLK har udarbejdet
konkrete anbefalinger hertil

 
Udover den overordnede vurdering fremsatte KLK i deres rapport en række anbefalinger til, hvordan Lejre Kommune
fremadrettet kan øge styrbarheden samt mindske udgifterne på området.
 
Nedenfor fremgår KLK´s anbefalinger (Tema) samt administrationens status på iværksatte initiativer. I KLK analysens
bilag uddybes handleplanspunkterne, der er udarbejdet på baggrund af de anbefalede initiativer i KLK rapporten.
Anbefalinger og administrationens forslag til initiativer er grupperet i samme overskrifter, som KLK har afgivet deres
anbefalinger i.
I bilaget, som er medsendt, fremgår desuden, at administrationen løbende har udviklet handleplanen for at gøre de enkelte
initiativer/handleplanspunkter så operationaliserbare som muligt, hvilket har resulteret i en brugbar og sammenhængende
handleplan.
 



Tema Status

Dyre botilbud  

Initiativ 1
Større fokus på prisen på botilbud.
 
Initiativ 1.1
Professionalisering af indkøb og kontraktstyring af tilbud.
 
Initiativ 1.2
Kontraktaudit
 
Initiativ 1.3
Et særligt fokus på at bruge botilbud uden nattevagt.

I gang (delelementer
udført)
Medio 2019

Initiativ 2
En opmærksomhed omkring hvilke botilbud, der kunne være
alternativer til de tilbud, som kommunen ofte benytter.
 
Initiativ 2.1
En udvidelse af den geografiske radius.

Udført
 

Mange borgere får bostøtte  

Initiativ 3
Etablering af et for-forløb med borgerne.

I gang (delelementer
udført)
Medio 2018- medio
2019

Initiativ 4
Målet med bostøtte skal stå klart i handleplanerne.
 
Initiativ 4.1
Skarpere differentiering mellem kompenserende og udviklende
støtte.
 
Initiativ 4.2
Tættere samarbejde mellem rådgivere og udfører.

I gang (delelementer
udført)
Opstart primo 2018 –
færdig medio 2019
 
 
 
 

Initiativ 5
Systematisk arbejde med alternativer til brug af bostøtte.

I gang (delelementer
udført)

Initiativ 6
Målretning af støtten til at få styr på borgernes økonomi. Udført

Initiativ 7
En styrket bostøtte over for de svageste borgere.

I gang
 

Initiativ 8
For de borgere som får mindst bostøtte kan det overvejes, at være
meget tydelig med det tidsmæssige perspektiv i støtten.

I gang
 

Mange borgere i botilbud  

Initiativ 9
En skærpet vurdering af, om nye ansøgere til botilbud kan
tilbydes alternative foranstaltninger.
 
Initiativ 9.1
Et generelt nyt fokus i brugen af bostøtte (§ 85), så den i højere
grad understøtter, at en større andel af borgere får hjælp i eget

I gang (delelementer
udført)



hjem i stedet for et botilbud.
 
Initiativ 9.2
Etablering af billige kommunale boliger til borgere med behov
for støtte, som kan fungere som alternativ.

Initiativ 10
Revisitation af borgere, der bor i længerevarende botilbud.

I gang
 

Initiativ 11
Udvikling af særlige tilbud til folkepensionister.

I gang
2019-2020

Nye kvalitetsstandarder  

Initiativ 12
En revision af kommunens kvalitetsstandarder.

I gang (delelementer
udført)

Tværgående koordinering og styring  

Initiativ 13
Et forstærket fokus på hvordan Lejre Kommune arbejder mere
målrettet og ambitiøst med det fælles blik på kerneopgaven og
formålet med indsatsen set i et livsperspektiv.

I gang

Øvrig praksis i myndighedsarbejdet  

Initiativ 14
Som udgangspunkt tildeling af tidsbegrænset støtte og hyppigere
opfølgning.

I gang

Øvrige områder  

Initiativ 15
Lejre kommune har høje udgifter til BPA § 96. Udført

Initiativ 16
Der er et relativt højt niveau for borgere med ledsagerordninger,
hvor omkostningerne pr. borger er meget høje.

Udført

Dataanvendelse i styringen  

Initiativ 17
At der etableres et validt datagrundlag for mængder og priser på
voksensocial-området som fastholdes over tid.

Udført

Initiativ 18
At der afsættes de tilstrækkelige ressourcer og ledelsesmæssige
opmærksomhed på fremskaffelse, validering og brug af
databaseret viden.

I gang

Initiativ 19
At viden om mængder og priser bruges som grundlag for
budgetlægning, budgetopfølgning og regnskabsaflæggelse.

I gang (delelementer
udført)

Initiativ 20
At viden om priser og mængder danner grundlag for socialfaglige
drøftelser og vurderinger i Center for Job og Social.

I gang (delelementer
udført)

 

Administrationens vurdering
Administrationen arbejder med alle KLK’s anbefalinger. Nogle handleplanspunkter er endelig udført og resten er
igangsat.
 



Administrationen har den 8. oktober 2018 deltaget i et opfølgende møde med KLK, hvor det blev besluttet at udsætte den
endelige evaluering til marts 2019. Årsagen til udsættelsen er, at administrationen pt. arbejder på flere områder jf.
handleplanen, hvor resultaterne først forventes at vise sig næste år. KLK rapporten bliver opgraderet, når administrationen
har været igennem evalueringen i foråret.
 
KLK vil fremlægge evalueringen for Udvalget for Social, Sundhed & Ældre i maj/juni 2019.

Handicappolitik
Administrationen har fortsat særlig opmærksomhed på, at iværksatte initiativer er i overensstemmelse med kommunens
handicappolitik, ligesom der er opmærksomhed på at sikre nødvendige høringer, eksempelvis af Handicaprådet.
 

Økonomi og finansiering
Baggrunden for den gennemførte analyse af det specialiserede voksenområde har været den stigende udgiftsudvikling
over de seneste år – Og formålet har været at få en række anbefalinger til, hvordan det fremadrettet vil være muligt at
nedbringe udgifterne.
 
Med afsæt i KLK´s anbefalinger har direktionen anbefalet, at der i budget 2018-2021 bliver indarbejdet flerårige
reduktionsmål på området. Reduktionsmålene forudsættes opnået via de forslag til initiativer, som fremgår af denne
sagsfremstilling. Direktionens anbefaling til reduktionsmål fremgår af tabellen herunder:
 
 2018 2019 2020 2021

Botilbud og socialpædagogisk behandling 2,5 3,5 4,0 4,5

Aktivitets- og samværstilbud 0,5 1,0 1,0 1,0

Ledsagerordninger 0,2 0,5 0,5 0,5

Bostøtte/§ 85 0,3 0,5 1,0 1,0

Ekstern audit – KLK-rapport -0,2    

Supervision og løbende kompetenceudvikling -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Sammentælling 3,2 5,4 6,4 6,9
 
 

Bilag

Bilag til sagsfremstilling KLK analysen



Punkt 8: SSÆ - 1. ansøgningsrunde 2019 om tilskud til frivilligt socialt
arbejde iht. Servicelovens § 18

18/11202

Resumé
Kommunalbestyrelsen skal iht. Servicelovens § 18 hvert år afsætte et beløb til støtte til frivilligt socialt arbejde med det
formål, at styrke samarbejdet mellem kommunen og det frivillige sociale arbejde.
 
Der er indkommet 17 ansøgninger til 1. ansøgningsrunde 2019 vedrørende tildeling af støtte iht. Serviceloven § 18
Frivilligt Socialt Arbejde.
 
Der skal i denne sag vurderes og godkendes fordeling af puljebeløb på 273.700 kr.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at udvalget med baggrund i budgettet for 2019 vurderer og tager stilling til fordeling af midlerne til de 17
ansøgninger der har søgt om § 18 midler til frivilligt socialt arbejde.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Administrationens forslag til fordeling af midler tiltrådt.
 
Herudover ønsker udvalget at yde yderligere støtte til Styregruppen for Aktiv Sundhedsdag (nr. 10) på 12.000 kr., som
skal finansieres inden for udvalgets samlede budgetramme, konkret indenfor CVO´s økonomiske rammer.
 
I 1. halvår af 2019 ønsker udvalget en revision af retningslinjerne for fordeling af § 18 midler. Ved revisionen skal blandt
andet indgå overvejelser om fremadrettet at kunne yde tilskud til uddannelser og kurser, som understøtter sundheds- og
forebyggelsestiltag, ligesom der skal være overvejelser omkring fremtidig annoncering.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har den 26. marts 2007 godkendt Retningslinjer for samarbejdet med frivillige sociale foreninger
og organisationer i Lejre Kommune. Retningslinjerne er revideret af Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 2. marts
2009 og den 1. september 2011.
 
Af Retningslinjerne fremgår det, at:

Lejre Kommune primært ønsker at yde støtte til sundhedsfremmende og forebyggende aktiviteter. Der vil derfor
blive lagt vægt på, at aktiviteten har et konkret sundhedsfremmende og forebyggende mål og indhold, som kan
skabe eller fastholde fysisk og psykisk sundhed hos en gruppe af borgere, og/eller at aktiviteten har
netværksskabende formål
Lejre Kommune først og fremmest ønsker at støtte aktiviteter, der retter sig mod personer, der bor i Lejre Kommune
der i henhold til de af Lejre Kommune vedtagne retningslinjer for støtte til frivilligt socialt arbejde, ikke ydes støtte
til udflugter eller aktiviteter, der udelukkende har et underholdningsmæssigt eller selskabeligt indhold
tilskud til transport kan ydes, hvis aktiviteten i øvrigt har et sundhedsfremmende eller forebyggende indhold
der endvidere ikke ydes generelle tilskud til kontorhold eller anskaffelser, men at der kan ydes støtte til
administrative omkostninger (porto, papir, annoncer o.l.) i forhold til den konkrete aktivitet.

 
Herunder fremlægges administrationens forslag om prioritering af tildeling af midler til de 17 ansøgninger for 1.
ansøgningsrunde 2019.
 
1. Astma-Allergi Foreningen søger om tilskud på i alt 6.400 kr.
Der søges om tilskud til deltagelse for 2 børn og 1 frivillig i Projekt Luftballonen, som er en sommerlejr for børn og unge.
Målgruppe: Børn og unge mellem 9-17 år med astma, allergi og/eller eksem. Der deltager 2 børn og 1 frivillig fra Lejre
Kommune i sommerlejren.



Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 17.400 kr. til samme aktivitet.
2015-2.600 kr., 2016-5.200 kr., 2017-4.800 kr. og 2018-4.800 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen delvist at være inden for rammerne, idet tilskuddet udelukkende gives til
børnene og den frivillige fra Lejre Kommune. Øvrige administrative omkostninger dækkes ikke.
Forslag til tilsagn om støtte: 6.400 kr.
 
2. Ældre Sagen Bramsnæs søger om tilskud på i alt 23.200 kr.
Der søges om tilskud til telefongodtgørelse/kørselsgodtgørelse for de frivillige i forbindelse med Telefonstjerne og
tryghedsopkald, hjælp til aktivering i husene på Ammershøjparken bl.a. stolegymnastik,
besøgsvenner/demensaflaster/bisidder, 5 årlige Erfa-møder, Hjælpende hænder og til IT-café/PC-hjælp/undervisning i eget
hjem.
Målgruppe: Ældre borgere i Lejre Kommune, Bramsnæs området.
Der er 1856 medlemmer i Lejre Kommune, Bramsnæs området.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 294.525 kr.
2007-14.975 kr., 2008-15.475 kr., 2009-22.975 kr., 2010-30.000 kr., 2011-31.000 kr., 2012-30.000 kr., 2013-35.500 kr.,
2015-30.500 kr., 2016-25.600 kr., 2017-28.300 kr. og 2018-30.200 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 23.200 kr.
 
3. Børns Vilkår søger om tilskud på i alt 14.000 kr.
Der søges om tilskud til rådgivning af socialt udsatte børn og unge på www.BørneTelefonen.dk Tilskuddet søges kun til
de udgifter, der direkte vedrører det frivillig sociale arbejdes fortsatte fremdrift, udvikling og kvalificering.
Målgruppe: Børn og unge, der har problemer i deres hverdag.
Der er ca. 27.000 medlemmer på landsplan, herunder er 142 medlemmer fra Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 108.629 kr.
2010-10.877 kr., 2011-3.700 kr., 2012-3.950 kr., 2013-8.980 kr., 2014-10.530 kr., 2015-11.760 kr., 2016-19.810 kr., 2017-
32.500 kr. og 2018-6.522 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
I 2017 blev der gennemført 56 samtaler med børn fra Lejre Kommune (2010 33 samtaler). For 2019 forventes ca. 63
samtaler med børn og unge fra Lejre Kommune.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 14.000 kr.
 
4. Frivillig Bladgruppe for Aktivitetscentrene søger om tilskud på i alt 34.000 kr.
Der søges om tilskud til trykning af årsprogram.
Målgruppe: Førtidspensionister, pensionister og efterlønsmodtagere i Lejre Kommune.
Modtagere; Alle pensionister, førtidspensionister og efterlønsmodtagere – ca. 5.500 – i Lejre Kommune samt kommunens
sagsbehandlere og forebyggende medarbejdere.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 296.680 kr. til samme aktivitet.
2007–28.500 kr., 2009–30.000 kr., 2010–45.200 kr., 2011–13.230 kr., 2013–28.750 kr., 2014–30.000 kr., 2015-30.000 kr.,
2016-26.000 kr., 2017-31.00 kr. og 2018-34.000 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 34.000 kr.
 
5. Mærk Livet søger om tilskud på i alt 10.000 kr.
Der søges om tilskud til afholdelse af foredrag om bevarelse af fysiske og sociale funktionsevner til gavn for ældres
livskvalitet og til forebyggelse af ensomhed.
Målgruppe: Pensionister og efterlønsmodtagere.
Der er 41 medlemmer i Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 81.000 kr.
2007–7.000 kr., 2009–7.000 kr., 2010–5.000 kr., 2011–7.000 kr., 2012–7.000 kr., 2013–7.000 kr., 2014–7.000 kr., 2015-
8.000 kr., 2016-8.000 kr., 2017-8.000 kr. og 2018-10.000 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 10.000 kr.
 
6. Hjerteforeningen søger om tilskud på i alt 30.000 kr.
Der søges om tilskud til honorar/kørsel til instruktør til 4 kurser i Livreddende Førstehjælp. Honorar/kørsel til
foredragsholdere på 4 møder i Hjertecaféen med foredrag med oplysning om bl.a. kost, medicin og motion samt til



annoncering.
Målgruppe: Alle borgere i Lejre Kommune.
Der er 920 medlemmer – ca. 300 deltager fra Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 231.000 kr.
2009-14.000 kr., 2010-9.000 kr., 2011-14.000 kr., 2012-20.000 kr., 2013-25.000 kr., 2014-28.000 kr., 2015-28.000 kr.,
2016-30.000 kr., 2017-30.000 kr. og 2018-33.000 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte 30.000 kr.
 
7.  Ældre Sagen Lejre søger om tilskud på i alt 18.906 kr.
Der søges om tilskud til telefongodtgørelse og kørselsgodtgørelse i forbindelse med deres aktiviteter – demens- og
besøgsvenner, 4 årlige Erfa-møder, tryghedsopkaldsdamer, den hjælpende hånd, bisiddere samt PC-hjælp i hjemmet.
Målgruppe: Ældre borgere i Lejre Kommune, Lejre området.
Der er ca. 1622 medlemmer i Lejre Kommune, Lejre området.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 178.000 kr.
2007–9.450 kr., 2008–23.450 kr., 2009–11.000 kr., 2010–21.900 kr., 2011–19.000 kr., 2012–12.500 kr., 2013–12.500 kr.,
2014–12.200 kr., 2015-10.000 kr., 2016-11.000 kr., 2017-19.500 kr. og 2018-15.500 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 18.906 kr.
 
8. Ældre Sagen Hvalsø søger om tilskud på i alt 15.000 kr.
Der søges om tilskud til telefongodtgørelse og kørselsgodtgørelse i forbindelse med deres aktiviteter – demens- og
besøgsvenner, PC-hjælp, Juridisk vejledning og bisiddere.
Målgruppe: Ældre borgere i Hvalsø området.
Der er ca. 1413 medlemmer i Lejre Kommune, Hvalsø området.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 251.800 kr.
2007–11.500 kr., 2008–27.500 kr., 2009–12.000 kr., 2010–26.000 kr., 2011–23.000 kr., 2012–26.000 kr., 2013–31.800 kr.,
2014–35.000 kr., 2015-16.000 kr., 2016-13.000 kr., 2017-15.000 kr. og 2018-15.000 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 15.000 kr.
 
9. Brugerforeningen Horseager søger om tilskud på i alt 11.500 kr.
Der søges om tilskud til Motion – svømning, fitness mm, motionsløb – Kvindeløb, Sct. Hans løbene mm og rejsekort til
aktiviteter i Værestedet (afventer tilbagemelding på hvilke aktiviteter).
Målgruppe: Brugere af Værestedet Huset Horseager.
Der er 28 brugere i Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 91.032,50 kr.
2007-18.500 kr., 2010-11.000 kr., 2011-5.250 kr., 2012–4.860 kr., 2014–4.975 kr., 2015-8.047,50 kr., 2016-12.425 kr.,
2017-12.975 kr. og 2018-13.000 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 11.500 kr.
 
10. Styregruppen for Aktiv Sundhedsdag søger om tilskud på i alt 14.000 kr.
Der søges om tilskud til udgifter til afholdelse af Sundhedsdag i 2019, herunder aflønning af instruktør,
honorar/vin/blomster til foredragsholdere, forplejning til ca. 40 tovholdere/frivillige på dagen, konsulenttimer DGI og
diverse som bl.a. dækker mødeudgifter ved planlægningsmøder.
Målgruppe: Alle pensionister, efterlønnere og +60’ere.
Foreningen har ikke tidligere modtaget støtte.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes for så vidt angår honorar til foredragsholdere.
Ud fra retningslinjerne vurderes det øvrige ansøgte ikke at falder inden for rammerne, idet der ikke gives tilskud til løn og
forplejning.
Forslag til tilsagn om støtte: 2.000 kr.
 
11. Alzheimerforeningens lokalafdeling Østsjælland søger om tilskud på i alt 20.000 kr.
Der søges om tilskud til honorar til foredrag med Vibeke Drewsen Bach med emnet demens. Foredraget er aftalt i samråd
med kommunens demenskoordinator Kristine Bøjsen-Møller.
Målgruppe: Demensramte, pårørende og fagpersonale.
Der er ca. 100 medlemmer af foreningen i Lejre Kommune.



Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 49.500 kr.
2008-16.000 kr., 2009-8.000 kr., 2011-11.500 kr., 2013-4.000 kr., 2017-10.500 kr. og 2018-10.000 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 20.000 kr.
 
12. Lejre Lydavis søger om tilskud på i alt 6.000 kr.
Der søges om tilskud til køb diverse udstyr til fremstilling og forsendelse af lydavis.
Målgruppe: De blinde og svagtseende i Lejre Kommune.
Der er 9 personer (medlemmer), fordelt på 3 hold og 22 brugere i Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 70.730 kr.
2007-32.000 kr., 2009-10.000 kr., 2011-10.000 kr., 2014-10.000 kr., 2016-3.730 kr. og 2017-5.000 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 6.000 kr.
 
13. Sjov Senior Motion søger om tilskud på i alt 12.000 kr.
Der søges om tilskud til instruktørkursus SMART Training (demensforebyggende hjernetræning) og Redskabskuffert til
kurset.
Målgruppe: Pensionister og efterlønsmodtagere i Lejre Kommune.
Der er 330 medlemmer i Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 71.500 kr.
2007-10.000 kr., 2008-6.000 kr., 2011-6.000 kr., 2012-13.000 kr., 2013-10.000 kr., 2014-10.000 kr., 2016-6.000 kr. og
2017-10.500 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen ikke imødekommes.
Ud fra retningslinjerne falder udgifter til uddannelse ikke inden for rammerne.
Forslag om tilsagn til støtte: 0 kr.
 
14. Hjernesagen søger om tilskud på i alt 29.500 kr.
Der søges om tilskud til kurser for pårørende og ramte, Afasi Cafe, info-møder om almen viden mm apopleksi,
motionsaktiviteter bl.a. bowling, vandreture og ferietur, udsendelse af aktivitetskalender 2 x årligt og til netværk for
erhvervsaktive ramte, pårørende, yngre ramte.
Målgruppe: Pårørende gruppe og ramte.
Der er 302 medlemmer i foreningen. Heraf er 75 bosiddende i Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 234.850 kr.
2007–32.700 kr., 2008–44.200 kr., 2009–10.000 kr., 2010–11.000 kr., 2012–28.300 kr., 2013–16.000 kr., 2014–20.500 kr.,
2015-22.000 kr., 2016-19.700 kr., 2017-7.950 kr. og 2018-22.500 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes delvist.
Ud fra retningslinjerne gives der ikke tilskud til selskabelige/underholdende aktiviteter.
Forslag til tilsagn om støtte: 26.500 kr.
 
15. Bedre Psykiatri, Roskilde/Lejre søger om tilskud på i alt 35.000 kr.
Der søger om tilskud til honorar til 4 aktiviteter; 1. psykoterapeut, 2. mindfulness-instruktør 3. psykolog og 4. diverse
oplægsholdere til foredrag og workshops.
Målgruppe: Pårørende til psykisk syge/sårbare.
Der er 196 medlemmer heraf 58 pårørende fra Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 60.105 kr.2007-5.000 kr., 2010-8.000 kr., 2011-5.000 kr., 2013-6.570 kr.,
2014-6.500 kr., 2015-6.500 kr., 2016-3.370 kr., 2017-7.200 kr. og 2018-11.785 kr.
Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes for så vidt angår tilskud til de 3 første aktiviteter og til 4.
aktivitet med forbehold for tilbagemelding af emner for foredrag og workshops.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 35.000 kr.
 
16. Østergaards Bruger- og Støtteforening søger om tilskud på i alt 14.850 kr.
Der søger om tilskud til afholdelse af juleaften.
Målgruppe: Alle borgere der bruger Østergaard.
Der er ca. 900 medlemmer af foreningen i Lejre Kommune. Heraf kommer ca. 50 fast til aktiviteten.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 88.832 kr. til samme arrangement.
2011–18.500 kr., 2012–19.500 kr., 2013–1.200 kr., 2014-6.066 kr., 2015-8.892 kr., 2016-8.010 kr., 2017-10.824 kr. og
2018-13.900 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen kan imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.



Forslag til tilsagn om støtte: 14.850 kr.
 
17. Dansk Præmatur Forening søger om tilskud på i alt 1.687,50 kr.
Der søges om tilskud til trykning af specialudgave af Livsbladet til skolerne.
Målgruppe: Børnene via fagfolk, primært pædagoger og lærer på daginstitutioner og skoler.
Der er 25 familier der er medlem af foreningen i Lejre Kommune.
Foreningen har tidligere modtaget støtte; i alt 16.500 kr.
2013-1.500 kr., 2015-4.650 kr., 2016-4.850 kr. og 2018-5.500 kr.
Administrationen anbefaler at ansøgningen imødekommes.
Ud fra retningslinjerne vurderes ansøgningen at være inden for rammerne.
Forslag til tilsagn om støtte: 1.687,50 kr.

Administrationens vurdering
Lejre Kommune ligger særlig vægt på lokale initiativer med et sundhedsfremmende og forebyggende indhold målrettet
kommunens borgere.
Ansøgningerne behandles efter retningslinjerne, således at eventuelle ikke-støtteberettigede aktiviteter eller elementer i de
enkelte ansøgninger sorteres fra. Ansøgninger med et underholdende/selskabeligt indhold vil ikke komme i betragtning.
Denne praksis benyttes altid ved ansøgningsrunderne.
 
Der er indkommet 17 ansøgninger for aktiviteter i 2019 for i alt 296.043,50 kr.

Handicappolitik
Ansøgningerne er behandlet i overensstemmelse med Handicappolitikken.

Økonomi og finansiering
Der er 273.700 kr. i puljen for 2019.
Der er samlet søgt for 296.043,50 kr.
Der er anbefalet tilskud for 269.043,50 kr.

Bilag

Astma og Allergiforeningen - Ansøgning

Ældre Sagen Bramsnæs - Ansøgning §18-2019

Børns Vilkår - § 18-ansøgning for 2019

Frivillig Bladgruppe for Aktivitetscentrene - Vedr. § 18 midler til bladudvalget

Mærk Livet - § 18 ansøgning

Hjerneforeningen i Lejre - §18 ansøgning Hjerteforeningen Lejre

Hjerneforeningen i Lejre - Ansøgning

Hjerneforeningen i Lejre - Ansøgning

Ældre Sagen Lejre - Ansøgning om §18 midler fra ÆS Lejre.

Ældre Sagen Hvalsø - § 18, Ansøgning fra Ældre Sagen i Hvalsø

Brugerforeningen Horseager - Ansøgning til §18 midler fra Brugerforeningen Horseager

Styregruppen for Aktiv Sundhedsdag - ansøgning om §18-midler

Alzheimerforeningen - § 18 ansøgning

Lejre Lydavis - ansøgning vedr. & 18 midler

Sjov Senior Motion - Ansøgning om § 18 midler

HjerneSagen - § 18 ansøgning

Bedre Psykiatri - Ansøgning til servicelovens § 18-midler



Østergaards Bruger- og Støtteforening - Ansøgning

Dansk Præmatur Forening - Ansøgning om §18-midler



Punkt 9: SSÆ - Tilsynsrapport vedrørende De sociale tilbud til psykisk
handicappede borgere på det socialpsykiatriske botilbud Solvang - med
høringssvar

18/10334

Resumé
Socialtilsyn Øst har været på anmeldt driftstilsyn på Lejre Kommunes socialpsykiatriske døgntilbud i maj 2018.

Alderen for tilbuddets målgruppe er 18-85 år
Målgruppen er voksne med betydelig psykisk og fysisk funktionsnedsættelse. Det er fx borgere med en psykiatrisk
diagnose (angst, depression, skizofreni, personlighedsforstyrrelse, (alkohol)demens o.a.) dobbelt diagnose
(stof-/alkoholmisbrug/psykisk syg, sentudviklet/psykisk syg), senhjerneskade.

 
Socialtilsynet har på baggrund af sagens oplysninger behandlet sagen og tilbagemelder, at tilbuddet fortsat godkendes
uændret, idet socialtilsynet finder, at tilbuddet lever op til kvalitetsmodellen for sociale tilbud.
 
Sagen blev drøftet på udvalgets møde den 5. september 2018 og blev sendt i høring i Handicaprådet.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at tilsynsrapporten for 2018 vedrørende De sociale tilbud til psykisk handicappede borgere på det socialpsykiatriske
botilbud Solvang godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling
Grundet ferie modtog botilbuddet den afsluttende rapport 7. august 2018.

Socialtilsynet havde udvalgt to temaer Uddannelse og Beskæftigelse (side 6 – 7), Organisation og ledelse (side 19 – 21)
samt eventuelle udviklingspunkter fra tilsynet i 2017 fra Kvalitetsmodellen, som ved dette besøg fra Tilsynet ville have
særlig fokus.
 
Øvrige temaer i Kvalitetsmodellen har ganske kort været drøftet og overført uændret fra tilsynsrapporten 2017.
 
Der kan læses mere om den samlede kvalitetsmodel på Socialtilsyn Øst hjemmeside.
 
Samlet vurdering af kvaliteten i tilbuddet:
Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for fortsat godkendelse i lov om
Socialtilsyn og dermed besidder den fornødne kvalitet der skal til for at sikre at borgerne ydes en indsats, der er i
overensstemmelse med formålet med offentlige og private tilbud efter lov om social service.
 

Det vurderes, at tilbuddet i høj grad arbejder målrettet med beboergruppens trivsel som omdrejningspunkt, og at
tilbuddet formår at tilbyde en forskelligartet beboergruppe ro og tryghed, der tager udgangspunkt i hver enkelt
beboers behov og ønsker
Det vurderes ligeledes, at tilbuddets nuværende indsats i høj grad resulterer i en hverdag for beboerne med ro,
stabilitet og tryghed
Der er tale om et kompetent tilbud, der arbejder med afsæt i en klar målgruppebeskrivelse og relevant forståelse for
beboergruppens diversitet og forskelligartede udfordringer og behov
Det er vurderingen, at beboerne, ud fra deres forudsætninger og individuelle udfordringer, udvikles og trives på det
socialpsykiatrisk botilbud Solvang
Metodiske tilgange er godt implementeret i tilbuddet, og ledelsen har fokus på faglig udvikling i personalegruppen

http://socialtilsynost.dk/sociale-tilbud/kvalitetsmodellen/


Tilbuddet har dog haft udfordringer med omstrukturering og sammenlægning af to bo-grupper i tilbuddet. En
udfordring tilbuddet dog arbejder konstruktivt med til fordel og glæde for både beboerne og personalet.

 
Vurdering af temaet Uddannelse og beskæftigelse(Bedømmelse 5)
 
Socialtilsynets samlede vurdering er, at tilbuddet i høj grad understøtter beboerne i, at have et meningsfuldt indhold i form
af beskæftigelse, samværs- og aktivitetstilbud eller andet indhold i hverdagen, der er tilpasset den enkelte beboer.
Beboerne motiveres i høj grad til, at opretholde en aktiv hverdag med stimulerende aktiviteter, hvor interaktion med det
omgivende samfund i middelgrad prioriteres.
Det er ligeledes Socialtilsynets vurdering, at tilbuddet i høj grad samarbejder med eksterne tilbud.
 
Socialtilsynet vægter i deres vurdering,

1. at botilbuddet prioriterer beskæftigelse, samværs- og aktivitetstilbud samt at der arbejdes systematisk og
dokumenterende med mål og opfølgning herpå. Bedømmelsen er på baggrund af udtalelser fra beboere,
medarbejdere og ledelse. Der dokumenteres i journalsystemet ”Bostedet” og der er dagligt åbent i aktivitetsrummet.
Der er faste musikaftener, aktiviteter ud af huset samt ferie for beboerne. En udfordring er, at aktiviteterne kræver
tilstrækkelig personaledækning, hvilket der i perioder mangler. Botilbuddet har dog ansat en aktivitetsmedarbejder,
der sørger for at aktiviteterne kan gennemføres 

2. at botilbuddet delvist prioriterer samskabelse og interaktion med det omgivende
samfund.                                                                                                                Bedømmelse er på baggrund af
f.eks. afholdelse af det årlige meget populære og velbesøgte loppemarked, hvor der åbnes op for nærmiljøet.
Medarbejderne udtaler, at beboerne er glade for at afholde det

3. at botilbuddet samarbejder og inddrager eksterne aktører i tilblivelsen og gennemførelsen af borgernes
beskæftigelse, samværs- og aktivitetstilbud. Bedømmelsen er på baggrund af udtalelser fra medarbejdere og ledelse,
der fortæller, at der f.eks. er et tæt samarbejde med ITC, hvor fem beboere er i aktivitet flere gange om ugen. Dette
bekræftes ligeledes af visiterende kommune

4. at den enkelte beboers beskæftigelse, samværs- og aktivitetstilbud er individuelt tilrettelagt f.eks. i forhold til antal
timer og indhold og at den enkelte beboer er inddraget i tilrettelæggelsen. Bedømmelsen er på baggrund af
beskrivelser i fremsendte § 141-handleplaner og pædagogiske handleplaner samt udtalelser fra medarbejdere og
ledelse. Dette bekræftes ligeledes af visiterende kommune

5. at beboerne trives i deres beskæftigelse, samværs- og aktivitetstilbud.                   Bedømmelsen er på baggrund af
beskrivelser i de fremsendte § 141- handleplaner og pædagogiske handleplaner samt på baggrund af udtalelser fra
beboere, medarbejdere og ledelse. Medarbejderne har forklaret, hvorledes aktiviteter tillægges individuelt efter den
enkelte beboers psykiske og fysiske formåen.

 
 
Vurdering af temaet Organisation og ledelse  (Bedømmelse 4,6)
Samlet vurderer Socialtilsynet, at botilbuddet i høj grad varetages forsvarligt med en hensigtsmæssig organisering samt en
kompetent og ansvarlig ledelse. Socialtilsynet vurderer, at botilbuddets organisering i høj grad understøtter, at beboerne
trives. Ledelsen prioriterer i høj grad relevant uddannet personale samt vedligeholdelse af deres kompetencer. Ligeledes
vurderer Socialtilsynet, at botilbuddet i høj grad prioriterer borgernes mulighed for tilstrækkelig og relevant kontakt med
professionelle omsorgspersoner.
Derudover vurderer Socialtilsynet, at botilbuddets ledelse i høj grad prioriterer tilgange og tiltag, der medvirker til trivsel
hos personalet, således at der er en lav personalegennemstrømning samt et minimalt sygefravær.
 
I forbindelse med tilsynet har Socialtilsynet haft særlig opmærksomhed på, at botilbuddet siden sidste tilsyn har slået to
bo-grupper sammen til en gruppe. Personalet beskriver samstemmende med ledelsen, at sammenlægningsprocessen havde
været en inddragende proces, hvor der bl.a. var afholdt en temadag, som personalet havde været med til at planlægge.
 
Socialtilsynet vægter i deres vurdering,

at botilbuddet prioriterer vedligeholdelse og opkvalificering af ledelsens kompetencer. Bedømmelsen er på
baggrund af, at teamledere og leder er efteruddannet i ledelse og at Lejre Kommune er i gang med uddannelse af
kommunens socialfaglige ledere, herunder også ledelsen på Solvang
at botilbuddet prioriterer ekstern supervision af både medarbejdere og ledelse.              Bedømmelsen er på
baggrund sammenstemmende udtalelser fra både personale og ledelse. Ledelsen har separat ledelsessupervision og
personalet har ekstern supervision ca. 10 gange årligt. Det er systemisk narrativ supervision og superviser er
uddannet psykolog. Personalet udtrykker umiddelbart glæde ved supervisionen, men kunne godt tænke sig



supervision uden tilstedeværelse af ledelse. Derudover kunne de også ønske mere supervision, hvor fokus er på,
hvad arbejdet med denne type borgere gør ved den enkelte medarbejder
at botilbuddet prioriterer interne fora til faglig og personalemæssig sparring.         Bedømmelsen er på baggrund af
samstemmende udtalelser fra personale og ledelse. Der afholdes personalemøder, hvor der er plads til sparring og
pædagogisk refleksion.

 
Andre forhold.
Ved Socialtilbuddets besøg fortalte personalet, at der havde været et såkaldt medicinsvind. Det har betydet, at ledelsen har
foretaget forskellige ledelsesmæssige tiltag for at stoppe medicinsvindet. Den ledelsesmæssige håndtering af de nævnte
tiltag har dog givet anledning til personaler, der har oplevet sig mistænkeliggjort.
 
Socialtilsynets vurdering af kvaliteten i botilbuddet på de 7 temaer gældende for 2018:
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udtalelser
Handicaprådet tager rapporten til efterretning.

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at tilsynsrapporten beskriver de faktiske forhold på det socialpsykiatriske Botilbud Solvang i
de sociale tilbud for psykisk handicappede borgere.

Handicappolitik
Botilbuddet Solvang er omfattet af Lejre Kommunes handicappolitik.

Økonomi og finansiering
Ingen

Bilag

Tilsynsrapport 2018 - Solvang - Socialpsykiatrisk Botilbud

Handicaprådet Høringssvar Solvang HCR



Punkt 10: SSÆ - Tilsynsrapport 2018 for det sociale tilbud Bramsnæsvig -
med høringssvar

18/6269

Resumé
Socialtilsyn Øst gennemførte den 17. april 2018 et anmeldt tilsyn på Botilbuddet Bramsnæsvig, med afsluttet rapport den
25. maj 2018.
Tilsynet har ved årets tilsyn udvalgt fokustemaerne

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer

 
Botilbuddet er blevet særligt bedømt i forhold til disse temaer.
Konklusionen er, at kvaliteten vurderes høj.
 
Sagen blev drøftet på udvalgets møde den 15. august 2018 og sendt i høring i Handicaprådet samt i pårørenderåd.

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at tilsynsrapporten godkendes.

Beslutningskompetence
Udvalget for Social, Sundhed & Ældre

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling
Socialtilsynet har ved dette tilsyn haft særligt fokus i temavurderingerne Uddannelse og beskæftigelse (side 6-7 i
tilsynsrapporten), Selvstændighed og relationer (side 8-9 i tilsynsrapporten) samt eventuelle udviklingspunkter fra sidste
tilsyn.
Dette henleder til, at alle øvrige temavurderinger kun i begrænset omfang har været behandlet eller er overførte uændret
fra tilsynsrapporten i 2017.
 
Samlet vurdering af kvaliteten i tilbuddet:
Det er socialtilsynets vurdering, at tilbuddet samlet set opfylder betingelserne for fortsat godkendelse i lov om
Socialtilsyn og dermed besidder den fornødne kvalitet der skal til for at sikre at borgerne ydes en indsats, der er i
overensstemmelse med formålet med offentlige og private tilbud efter lov om social service.
 

Det vurderes, at tilbuddet i høj grad arbejder målrettet med kompetenceudvikling for at fastholde personale og for at
sikre, at der er den fornødne kvalitet i det pædagogiske arbejde set i forhold til målgruppen
Det vurderes ligeledes, at tilbuddets nuværende indsats i høj grad resulterer i positiv udvikling hos målgruppen og
medvirker til trivsel hos borgerne
Der er tale om et kompetent tilbud, der arbejder med afsæt i en klar målgruppebeskrivelse og med faglige tilgange
og metoder i forhold til målgruppens særlige behov
Det er vurderingen, at beboerne, ud fra deres forudsætninger og individuelle udfordringer, udvikles og trives på
Bramsnæsvig
Metodiske tilgange er godt implementeret i tilbuddet, og ledelsen har fokus på faglig udvikling i personalegruppen
Tilbuddet har haft mindre udfordringer i form af implementering af ny ledelsesstruktur, men det vurderes, at
tilbuddet har formået at integrere strukturen optimalt, til glæde for borgerne såvel som den samlede
personalegruppe.

 
Vurdering af temaet Uddannelse og beskæftigelse(Bedømmelse 5)
Det er Socialtilsynets samlede vurdering af temaet, at tilbuddet støtter borgerne i daglig meningsfuld beskæftigelse.
Borgerne motiveres med henblik på at opretholde en aktiv hverdag, med stimulerende aktiviteter. Socialtilsynet vurderer



ligeledes, at tilbuddet samarbejder fint med eksterne tilbud, ligesom der arbejdes på at inkludere borgerne i det omgivende
samfund, med god forståelse for behov, funktionsevne og selvbestemmelsesret.
 

1. Det er Socialtilsynets vurdering, at tilbuddet engagerer sig i borgernes hverdag ud fra et ligeværdighedsprincip
2. Det vurderes, at tilbuddets interne tilbud faciliterer borgernes indbyrdes sociale omgang i fritiden
3. Det vægtes, at tilbuddet støtter den enkelte borger ud fra en anerkendende og helhedsorienteret tilgang, der

fokuserer på borgernes individuelle oplevelser af en dagligdag med livskvalitet
4. At tilbuddet har en inddragende procedure for, hvordan der arbejdes på, at borgerne har en stabil deltagelse i deres

beskæftigelse samt at tilbuddet dokumenterer arbejdet med mål i forhold til borgernes deltagelse i beskæftigelse 
5. Borgerne beskriver ved interview at de er glade for de aktiviteter der tilbydes dem i deres hverdag, som øger deres

trivsel og at det er vigtigt for dem, at de har noget at tage dem til i hverdagen. De er ligeledes glade for, at tilbuddets
aktivitetsrum er åbent alle hverdage.

 
Vurdering af temaet Selvstændighed og relationer (Bedømmelse 4,7)
Det er Socialtilsynets samlede vurdering af temaet, at tilbuddet har fokus på borgernes selvstændighed og relationelle
kontakter og færdigheder. Borgerne støttes i deres indbyrdes relationer, ligesom tilbuddet inddrager og faciliterer
interaktion med lokalsamfundet. Det er ligeledes vurderingen, at tilbuddet understøtter borgernes kontakt til pårørende,
under hensyn til borgernes individuelle ønsker, behov og funktionalitet.
 

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet styrker borgernes kompetencer til at indgå i sociale relationer og til at opnå
højest mulig selvstændighed
Tilbuddet faciliterer fællesaktiviteter, under hensyn til borgernes ønsker, behov og funktioner
Det vurderes desuden, at tilbuddet respekterer borgerne som selvstændige individer med individuelle ønsker og
behov til dagligdagen
Det vægtes, at borgerne, i det omfang det er muligt, bekræfter, at de inddrages i at målsætte habiliterende, såvel som
rehabiliterende tiltag
Det vægtes at tilbuddet har opstillet individuelle sociale udviklingsmål, for den enkelte borger. Samt at tilbuddet har
en procedure og praksis for, hvordan opnået udviklingsmål dokumenteres
Det vægtes at borgerne deltager i husaktiviteter og aktiviteter i det omgivende samfund. Borgerne bekræfter, i det
omfang det er muligt, at de støttes i at deltage i samfundslivet efter eget ønske
Det vægtes ligeledes, at borgerne i tilbuddet under interview beskriver, hvordan de støttes i at have kontakt til
pårørende, samt at pårørende kan komme på besøg, som beboeren ønsker det og at tilbuddet afholder
fællesarrangementer for borgere og pårørende

 
Socialtilsynets vurdering af kvaliteten i botilbuddet på de 7 temaer gældende for 2018:
 
 

 
 
Udviklingspunkter under temaet Kompetencer:

6. Socialtilsynet anbefaler, at tilbuddet udarbejder et kompetencekort/vidensbank
7. Socialtilsynet anbefaler tilbuddet, at der fokuseres på, at få alle medarbejdere uddannet i neuropædagogik



 
Udviklingspunkt under temaet Organisation og ledelse:

Socialtilsynet anbefaler, at tilbuddet fokuserer på regler ift. opbevaringen og anvendelse af personfølsomme data

 
Ledelsen orienterer om, at Socialtilsynets forslåede udviklingspunkter, implementeres i tilbuddets praksis og rammer
fremover, for at højne kvaliteten yderligere.

Udtalelser
Handicaprådet tager rapporten til efterretning.
 
Bruger-Pårørenderådet udtaler:

Vi har på vores møde den 12. september 2018, drøftet tilsynsrapporten fra Socialtilsyn Øst, med særlig fokus på
temaerne;

Uddannelse og beskæftigelse
Selvstændighed og relationer

Ud fra vores gode kendskab til Bramsnæsvig, tilslutter vi os gerne tilsynets vurdering af kvaliteten i tilbuddet.

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at tilsynsrapporten beskriver de faktiske forhold i Botilbuddet Bramsnæsvig i De sociale
tilbud for borgere med udviklingshæmning og vil arbejde med anbefalingerne.

Handicappolitik
Borgere på botilbuddet er omfattet af Handicappolitikken.

Økonomi og finansiering
Ingen

Bilag

Afslutning af driftsorienteret tilsyn 2018 - Tilsynsrapport 2018.pdf

Handicaprådet - Høringssvar vedr. Tilsynsrapport for Bramsnæsvig



Punkt 11: SSÆ - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-11-2018
Der var intet under Eventuelt.
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